PHRASES

ET

FORMULÆ LATINÆ,

Étienne Dolet
QUAS
STEPHANUS DOLETUS

EX SUIS COMMENTARIIS COLLEGIT, NOVAQUE DILIGENTIA RETRACTAVIT.

NUNC PRODEUNT CASTIGATE ET AUCTÆ

TYPIS SEMINARII PATAVINI.

*Notæ, quibus Libri CICERONIS indicantur, unde formulæ sunt desumptæ a
DOLETO.*

Rh.)	(Rhetorica.
Ph. 1. } Ph. 2. } Ph. 3. }	{ Primum Secundum Tertium } Philosophicorum Volumen.
Or. 1. } Or. 2. } Or. 3. }	{ Primum Secundum Tertium } Orationum Volumen.
Fam. } At. }	{ Familiarium Ad Atticum } Epistolarum Volumen.
. Primam . Secundam . Utramque }	faciem paginæ indicat.
Ib. } et al. }	Ibidem. et alibi.

Ad Aldianam editionem, cuius paginæ adscriptæ sunt recenti editioni Venetæ per numeros Romanos.

Quæ addita sunt a FACCIO LATO, modo per titulos et capita indicantur ; modo per titulos et minores particulas, ut in recenti editione Veneta ; modo aliter, ut properanti commodum fuit.

Siquid non responderit, consule Nizolii Thesaurum, ex quo ipsum quoque formularum usum plenius cognosces.

JACOBUS

JACOBUS FACCIOLOATUS

LECTORI.

PHRASES et formulae, quas Stephanus Doletus ex suis Latinæ lingue Commentariis collegit, et novo ordine dispositas emisit, meliore quadam fortuna, quam Commentarii ipsi, usæ sunt: quandoquidem librarios invenierunt, quorum opera sœpius producerentur. Fuit etiam quidam impudentia tanta (Baretium dico) qui illarum auctorem Nizolium faceret; nihil veritus compendii sui gratia fallere fidem publicam, ut Thesauri Nizoliani pretium famamque augeret. Sed nemo tamen adhuc, quod in primis utile fuisse, eas examinavit; ut siquid humana infirmitate peccatum esset, ab iis, quæ germana atque integra videsentur, posset separari. Id scilicet sœculo nostro reservatum est; quæ tandem didicimus, potissimum studiorum præsidium esse, ac veluti sapientiae nervos, dubitare. Et sane vix ulla libelli hujus pagella fuit, in qua non invenerimus, quæ tolli deberent, aut castigari; sive quod exemplo nullo, sive quod minus idoneo confirmarentur. Mitto, quæ ex ineptis Declamationibus sumta sunt Salustii in Ciceronem, et Ciceronis in Salustum, ex Oratione ante exilium, ex Epistola ad Octavium. Ipsas quoque rectas formulas ex veris purisque fontibus ductas Doletus non raro corrupit, formis in genera, generibus in formas promiscue infusis, et ad significationes ususque alienos parum apta interpretatione traductis. Nolim tanti viri famam imminuere, quam sibi apud omnem posteritatem jure peperit. Sed tamen quis ex nostris a me petat, quid in re præsenti ex animi sententia judicem; fidenter aio, quod fortasse durum aliquibus videbitur, Doletum cetera doctum et eruditum, in Ciceronis operibus non admodum versatum fuisse; et, quod viventi adhuc objectum est, ex Caroli Stephani et Nizolii Thesauris, tum etiam ex Ricci, Baifii, et aliorum lucubrationibus Commentarios illos suos maxima ex parte confecisse. Ad hoc ipsum, si ita est, plurimum ingenii et industriæ requiriatur: neque ego sane reprehendere ausim; laudo etiam valdeque suspicio: sed tamen rursus aio, non ita illum cum Cicerone vixisse, ut

vulgo creditur. Quid enim? Num ille Ciceronem tractasse, sibique familiarem fecisse dicendus est, qui libros Rhetoricos ad Herennium magno huic Latinitatis auctori ac magistro adjudicandos esse pene sacramento contendit? En tibi judicium ejus in tomo secundo Commentariorum pag. 834. *Jure mecum riseris et oderis ridiculam intolerabilemque tum stultitiam, tum temeritatem eorum, qui nulla causa probabili libros Rhetoricos ad Herennium a Cicerone abjudicant.* Tu vero et Plinii epistolae ad Trajanum, Plinii esse puta, et Rhetoricos Ciceronis libros ad Herennium, Ciceronis esse crede. Utriusque enim Auctoris sine dubitatione est utrumque a me nominatum opus. Nihil dico de istorum librorum doctrina: sed stilus ipse tautum distat a Ciceroniano, ut si quis Grammaticus vel ex primis versiculis discrimen non agnoscit, is mihi ne Grammaticus quidem sit. Ego tamen exempla hinc ducta auctoritatesque retinui: siquidem non ex Cicerone modo, sed ex optimo quoque Latino Scriptore, quod Doletus prudenti consilio facere cœperat, opus augendum existimavi.

Porro autem monita plurima vel sustulī, vel reformavi, que singulis fere vocibus præmittebantur: cuius quidem rei si rationem reddere velim, nimis longum faciam. Quamquam hoc ipsum, quod præstisti, exiguum est; nec nisi adolescentibus præbeo, nec illis ipsis valde profuturum existimo, nisi cum Nizolii Thesauro conjungatur. Alter alteri suppetias feret. Ego nunc utrumque edo properanter examinatum. Si vita superstes erit, aliquanto plus otii atque operæ secundis curis impendam. Vale.

FORMULÆ

L I N G U Æ L A T I N A E

ELEGANTIORES

STEPHANI DOLETI.

A

ABDOMEN translate pro intemperantia cibi ac potus: unde apud Cicer. Abdominis voluptates, et Abdomini suo natum esse. Or. 3. 88.

ABERRATIO. Verbi sui propriam significacionem sequitur hoc nomen. Verbum autem, a quo dicitur, proprio positum, solet usurpari pro a via recta per errorem digredi, deflectere, discedere. Sic aberratio, si proprie sumetur, erit digressus a recta via. Verum longe venustior est, dum translate accipitur. Et tunc idem est, quod avocamentum.

Aberrationem deligere. Att. 199.
habere. Fam. 254.

ABCESSIO idem est quod discessus: et opponitur accessione.

Abscessionem fieri. Ph. 2. 202.

ABSOLUTIO ponit interdum pro perfectione, interdum vero pro liberatione. Unde dicimus Absolutionem fieri. Or. 2. 33.

ABUNDANTIA idem est quod ubertas, copia, vel affluentia.

Abundantiam gignere. Or. 2. 64.
suppeditare. Ph. 3. 112..

ACCEPTUS idem interdum est quod gratis: ut, Deo nihil est acceptius, quam, &c. opponitur vero aliquando expenso, et dato.

Acceptum aliquid habere: id est gratum. Ph. 1. 237.

aliquid alicui esse. Ph. 3. 127..
Fam. 275.

referre. Translate, Or. 3. 151.
163. et al. Proprie, Or. 1. 95. 143. et al.

Duae erant apud Veteres rationum tabule: prior accepti; et posterior expensi. Eas postea mutato dicendi genere, ut pleraque alia, Barbari immutavunt: et tabule dati, et accepti dictæ sunt. Cicero in oratione pro Roscio Comedo: Tabulas Fannius accepti, et expensi profert suas. Et paulo post. Utrum cætera nomina in codicem accepti, et expensi digesta habes, an non? Or. 1. 46.

autem referre, est scribere, se acceptisse: id est in accepti tabulam referre. Cum enim Latini scribabant in tabula accepti, se pecuniam ab aliquo acceptisse, se illi dicebant pecuniam acceptum referre. Ex-

pensum vero ferre, est scribentes pecuniam dedisse. De his loquendi modis ita scribit Asconius: Questores Urbani aerarium curabant, ejusque pecunias expensas, et acceptas in tabulas publicas referre consueverant. Ex quibus postea loquendi modus translatus est, ut cum quid officii in nos ab aliquo conferatur, id nos acceptum illi referre dicamus.

ACCESSIONE. Inter accessionem, et accessum id differentie volunt esse Grammatici, ut accessus idem sit quod aditio, sive appropinquantio. Accessio autem idem sit quod adjectio.

Accessionem querere. Fam. 24.
facere. Fam. 154. Or. 3. 127.
afferre. At. 262.
aliqui esse. Fam. 98. 213. et al.
fieri. Fam. 18. 211. et al.
adjungere. Ph. 3. 28.

ACCLAMATIO significant secundam, vel adversam admurmurationem.

Acclamationem injicere. Rh. 47..
vicare. Rh. 139..

ACCUSATIO est delatio, actus ipse accusandi. Accusationem facilitare. Rh. 176.

adornare. Pro Mur. 46.

Accusationi respondere. Pro Clu. 8.

Accusatione desistere. Pro C. Cor. 1.

Accusationem intentare. Tac. an. 6. c. 4.

capessere. Tac. an. 4. c. 52.

exercere. Tac. Hist. 2. c. 10.

ACCUSATOR dicitur, qui accusat.

Accusatorem ponere. Fam. 122.

Accusatoris personam capere vel deponere.

Pro Quiet. 49.

Accusatorem apponere. Or. 1. 91.

ACERBITAS modo sumitur pro miseria, vel pro tristitia ex miseria, et calamitate contracta. Hinc dicitur

Acerbitatem recusare. At. 139..

perferre. Or. 2. 118.

Modo vero pro asperitate, vel austeritate usurpatur.

Acerbitatem caret monitio. De Am. 181.

Acerbitatem habere. Ph. 3. 27. Obscurato, hanc locutionem ad res, non ad personas, referri. Ut: Tua objurgatio nimiam habuit acerbitem: id est nimium acerba et aspera fuit.

Acerbitatem adjungere ad imperium. At. 297.
Evolvere virus acerbitatis suæ. De Am. 89.
ACERVUS, idem est quod congeries.

Acervum construere. Or. 3. 178..
 —— capere, pro acervum continere. Or. 2. 77..

Acervum reperire. Or. 2. 181..

ACIES varia est apud Latinos significatione.
 Sed proprie acumen ferri est. Ut scies
 falcis, cultri, et similium, que secant. Trans-
 fertur vero ad multa; ut ad oculos, ad ani-
 mum, ad auctoritatem, et ad rem bellicam.
 Veruntamen duo tantum locutionum mem-
 bra facere nobis placet: nempe cum ad
 oculos refertur; et cum de acie bellica in-
 telligitur.

Ad oculos, vel ad animum pertinens.

Eadem est hujus vocis translatio, cum ad
 oculos, et cum ad animum convertitur: ne-
 que in hoc genere quicquam oculis locutionis
 tribus, quod non et animo tribui possit.

Aciem excuere. Ph. 2. 168.

—— dirigere. Catullus.
 —— abducere. Ph. 2. 34.
 —— præstringere. Or. 1. 62. Ph. 2. 93..
 —— perstringere. Or. 3. 129.. 240.
 —— hebescere. Or. 2. 98.
 —— intendere. Ph. 1. 20. 217.

Ad ordinem bellicum spectans.

Cum ad rem bellicam pertinet hoc nomen,
 significat exercitus instructionem, cum ad
 dimicandum paratus est.

Aciem exornare. Sallust. in Jugurtha.
 —— instruere. Or. 2. 129.. Fam. 162.

—— statuere. Sal. in Jugurtha.
 —— instituere. Caesar lib. 3. b. c.
 —— dirigere. Cæs. lib. 5. b. c.

In Aciem collocare. Cæs. b. g. lib. 3.

Aciem firmare. Liv. Dec. 1. lib. 4.

In aciem procedere. Cæs. b. g. lib. 2. vel
 prodire. Cæs. b. g. lib. 8.

Aciem erigere. Liv. Dec. 1. lib. 1.
 —— porrigitur. Cæs. lib. 5. b. c.

In aciem deducere. Fam. 247.

—— educere. Rh. 97.
 —— producere. Fam. 162.

Aciem promovere. Liv. Dec. 1. lib. 2.
 —— sistere. Liv. Ibid.

—— inclinari. Liv. Dec. 1. lib. 4.

Acie excedere. Cæs. lib. 3. b. c.

Ex acie excedere. Cæs. b. c. lib. 5.

Aciem subiöere. Cæs. lib. 3. b. c.

—— tenere. Ib.

—— distrahere. Ib.

—— distendere. Ib.

Ex acie refugere. Ib.

ACRIMONIA est vis, et impetus animi feruidior.

Acrimoniam habere. Rh. 35..

—— capere. Or. 1. 75..

—— lenire et diluere. Rh. 80.

ACTA, orum. Inter acta, et gesta hoc differre

Grammatici tradunt, quia haec sunt in ad-
 ministracione Magistratus, et in rebus majo-
 ribus, et ad Rempublicam, vel ad plura
 spectantibus: ut gesta Alexandri, gesta

Pompeii, gesta Cæsaris. Acta vero etiam
 rerum privatistarum, et minorum, ac familia-
 riæ. Cicer. Phil. 1. An in Commentari-
 olis, ac Chirographis, et Libellis se uno
 autore prolatis, et ne prolatis quidem, sed
 tantummodo dictis, acta Cæsaris firma-
 erunt? que ille in se incidit: in quo po-
 puli jussa, perpetuasque leges esse voluit,
 pro nihilo habebantur?

Acta diurna vocat Suetonius, que per siagu-
 los dies fiunt, et scribuntur. De Cæsare:
 Initio honore primus omnium instituit, ut
 tam Senatus, quam populi, diurna acta
 conferentur. Sic vocat Cicerô alicuius Men-
 sis: ut acta Januaria, acta Februario.

In Acta referre. Or. 3. 156..

In Actis numerare et habere. Ib.

Acta confidere. Sueton. in Cæs. cap. 20.

—— tollere. At. 84.

—— rescindere. Or. 8. 157. 246.

—— circunducere. ff. de re jud. L. Acta.

Actis fidem, et auctoritatem derogare. Or. 1.
 279.

Acta cohonestare. Or. 2. 229.

—— commemorare. Or. 1. 254..

—— servare. Or. 3. 156.

In actis esse. Ib.

Acta firma esse. Ib.

—— rata esse, vel irrita. Or. 3. 78..

ACTIO tres potissimum significationes apud
 Latinos habet. Ponitur enim aliquando pro
 oratione pronunciatione. Aliquando pro eo,
 quod vulgo dicimus operationem. Aliquando
 idem significat quod questionem, accusatio-
 nem, vel petitionem: id est jus persequendi
 in iudicio, quod sibi debetur. Ex iis tribus
 hujus vocis significationibus non aequo nu-
 mero locutiones derivantur; sed ex duabus
 tantum varia loquendi genera possunt colligere:
 scilicet cum altera in opera et conatu posita
 est, altera in forensi strepitu. Prioris igitur
 significatio (de duabus postremo a
 me annotatis intelligo) locutiones primum
 dabo. Deinde alterius.

Prioris significatio locutiones.

Actionem dare. Fam. 130.

—— suscipere. At. 226.. 286.

—— adhibere. Ph. 3. 4..

Actione privare. Ph. 2. 34..

—— spoliare. Ib. 21..

Actiones horrere. At. 151.

Alterius.

Actionem constitutre. Or. 1. 192.. Or. 3. 223.

—— dare. Or. 1. 121. 122.

—— habere. Ib. 291..

—— intendere. Or. 3. 108..

—— eximere. ff. Ex quibus causis. l. 1.

—— excludere. Rh. 69.

—— restituere. Sueton. Claud. cap. 14.

—— postulare. Or. 1. 121.

—— querere. Ib. 290.

—— relinquere. Ib. 50.. 54.

—— componere. At. 86.

ACTUS, a, um. Actum esse. Id est perisse.
 At. 76. 194..

Actum agere. *Id est inani se labores conficere.*
At. 139. 153.

— **habere.** *Id est ratum.* Ph. 1. 20.

ACTUS, us, ni, pene nihil ab acti, vel actionis significatione differt, cum actio ponitur pro eo, quod vulgo operationem dicunt. Nam totus in opere suscipiendo, vel exequendo positus est. Proprium tamen esse volunt, cum in fabulis versatur: et per translatinem a Fabularum actibus ad rerum, et negotiorum expeditionem, universamque hominis operam converti. Est etiam iter, ubi armenta trahere, et vehiculum ducere licet: quo quis pedes, vel eques commeare potest.

Ita actum erumpere. *Id est in actum perducere.* Or. 2. 225..

ACULEUS proprie *Vesparum est, vel Apum, et similium.* Translate vero ponitur pro re omni, qua vehemens est, et acuta, queque pungit, et concitat.

Aculeum habere. Rh. 202.. Or. 3. 43.

— **emittere.** *Ib.*

— **executere.** Or. 2. 176.

— **relinquere in animo aliquujus.** Rh. 168.

— **dimittere.** Or. 2. 154.

— **evellere.** *Ib.* 50.

— **erigere.** Or. 3. 43.

ACUMEN. Videtur hoc nomen proprie mucronem significare. Ut, acumen cultri. Sed raro legitur, nisi per metaphoram dictum. Unde Cicero pro Flacco 148. Acumen ingeniorum vocat: *id est ingeniorum vim, vehementiam, vel subtilitatem.* Idem de Orat. 206. Argutiae, et acumen Hiperidis. Ib. 95. Acumen Dialeticorum, sententiae Philosophorum. Ibid. 123. Dialetici se compungunt suis acuminibus. Ibid. 97. Omnia sub acumen styli subeant necesse est. Idem de Nat. Deor. 41. Epicurus homo sine acumine ullo, sine lepro. Idem in Fam. 70.. Qui propter acumen occultissima perspicis.

Translate igitur sapius, quam proprie, accipitur.

Acumen habere. Rh. 132.. Quod loquendi genus tam personis, quam rebus, eleganter convenit.

— **aliquujus illudere.** Rh. 106.

Acuminibus suis se compungere. 2. de Or. 158.

ADITUS et personæ, et loci est. Loci vero sepius est; et multum, elegantemque usum habet.

Aditum aperire. Or. 2. 235.

— **patefacere.** Rh. 93. 102.

— **comparare.** At. 32.

— **munire.** At. 66.. Or. 2. 23..

— **facere.** Rh. 201..

— **dare.** At. 230. Rh. 143..

— **esse aliqui.** Fam. 90. et alibi ssepe.

— **patere aliqui.** Rh. 166. et al.

— **habere.** Fam. 225. et al.

— **claudere.** Or. 1. 236..

— **intercludere.** Fam. 244. et al.

Aditum præcludere. Or. 1. 239..

— **obstruere.** Rh. 166.

Aditu prohibere. Or. 1. 291.. 192..

Aditum relinquere. Or. 1. 278.

— **jacere ad aliquid.** Or. 73.

ADJUMENTUM est subsidium, vel præsidium.

— **quærere.** Or. 2. 17.

— **petere.** Ph. 1. 227..

Adjumenta adhibere. Ph. 1. 222.

Adjumentum afferre. Ph. 3. 1.

— **importare.** Rh. 88.

Adjumento esse. At. 275. Or. 1. 1.

Adjumentum habere. Quæ locutio tam passiva, quam activæ significationis est. *Id est ut res, a qua importatur adjumentum, tam dicatur adjumentum habere.* Rh. 118. quam persona, cui offertur adjumentum. Ph. 3. 15.

ADJUNCTIO est copulatio, additio, vel inrementum.

Adjunctionem esse homini ad hominem. At. 100..

ADJUTOR, vel Adjutrix, idem est quod admister.

Adjutorem adhibere. Rh. 229.

— **habere.** Ph. 3. 44.

— **se profiteri.** Or. 1. 19..

— **se præbere.** Or. 3. 87..

— **dare.** Rh. 107.

— **venire.** Ph. 2. 5.

— **invenire.** Ph. 3. 104.

— **capere in re aliqua.** Ph. 2. 73..

— **extare.** Or. 2. 242..

— **esse rei alicujus.** At. 145.. et al.

— **esse rei alicui.** Fam. 246..

— **esse in re aliqua.** At. 120. et al.

— **esse ad aliquid.** Or. 2. 199. 219.

ADMINISTRATIO significat curationem, pro-curationem, vel gubernationem.

Ab rerum administratione vacare. Ph. 2. 2..

In administratione reip. florere. 1. Fam. 9.

ADMIRABILITAS idem est quod admiratio.

Admirabilitatem facere, pro concitare. Ph. 3. 40..

ADMIRATIO.

Admirationem habere res dicitur, quæ ad-mirabilis est. Fam. 68. et al.

— **moveare.** Or. 3. 224. Rh. 132..

— **excitare.** Rh. 196.

— **efficere.** Rh. 97.

Admiratione afficere. Ph. 3. 40..

In admirationem traducere. Rh. 216.

ADMONITIO est monitum, vel præceptum,

Admonitione egere. Rh. 121.

Admonitionem deaderare. Ph. 3. 29..

Admonitioni locum relinquere. Fam. 2.

ADMONITUM, ti. *Idem est quod admonitio aut præceptum.*

Admonita tradere. Ut doctissimis hominibus usus nostri quasi quedam admonita tradi-mus. Rh. 124.

ADMURMURATIO, cum in bonam partem accipiatur, vix sine adjektivo est, grata scilicet, aut secunda, aut divina. In malam item partem cum sumitur, solemus, adversam

admirurationem dicere. Attamen sive in bonam, sive in malam partem capiatur, per se etiam sine adjective est. Significat autem admiruratio idem, quod acclamatio. Vel est collatis inter se capitibus, et tacito quodam murmure, rei ejus, de qua agitur, approbat, vel reprobat.

Admirurationem fieri. Or. 1. 74. et al.

ADOLESCENS. *Certum est, nos in hoc Opere ea potissimum nomina consecrari, a quibus ducantur locutiones verbis quibusdam illustratae. At latiores fines Operis nostri esse voluntus: nimur ut voces etiam quasdam annotemus, a quibus elegantiam non per verba colligas, sed per alia etiam nomina. Fuerit id, ut hoc nomen hic a me annotetur. In quo hoc tantum observandum est, cum dicimus Howinem adolescentem, Puerum adolescentem, Filium adolescentem. Atque semel id habeto, adolescentem non temere sine hujusmodi substantiis cum elegantia apud Latinos repeteri. Is igitur erit praecipuus hujus vocis usus.*

— homo. Fam. 26. Rh. 94.

— filius. Ph. 2. 88.

— primarius. Fam. 50. .

Ab adolescentulo. Or. 1. 2..

ADOLESCENTIA est prima hominis etas post pueritium.

— iniens. Ph. 3. 23.

— prima. Fam. 16.

Ab adolescentia ineunte. Fam. 212.

— prima. Fam. 16.

Adolescentia defervere. Ter. Adel. 1. 2.

ADVENTUS idem est quod accessus.

Adventum expectare. Fam. 74. Ph. 1. 201.

— appropinquare. Fam. 20. 5. et al.

ADVERSARIA, orum. Sunt prescriptio*n*es, vel ephemeredes.

— scribere. Or. 1. 45.

In adversaria referre. Or. 1. 46.

Ex adversariis aliquid petere. Or. 1. 45. 46.

In adversariis jacere. Or. 1. 46.

— relinquere. Ibid.

ADVERSARIUS, a, um. *Tam in persona, quam in re est. Dicitur enim nobis aliquis adversarius, et res adversaria, que nobis opposita est, et adversatur.*

Adversarium se intendere. Fam. 114.

— habere. Ph. 2. 146. et al.

ADULTERIUM a nomine adulter, genit. est criminis, quod proprio in nuptia committitur: *Stuprum vero in virgine, vel vidua. Hec duo Lex Julia promiscue appellat, non quod omne stuprum sit adulterium: sed quod omne adulterium sit stuprum. Per metaphoram dicit eleganter Plinius adulteria Naturæ, pro operibus quodammodo adulterinis. Idem lib. 14. cap. 22. Jam vera quæ vasa adulterii cœlata? Quasi dicunt non satis fuisse, vasa fieri ex una, et simplici materia, ut puta ex auro, aut argento, nisi adderentur illis emblemata, que sunt in vasis veluti adulteria: quia ad alienam materiam præter naturam, et quasi extra*

ordinem accedunt. Eadem ratione dicuntur arborum adulteria: hoc est iuisitones. Dicuntur et adulteria meritis, pro fraude in merce adulteranda.

Adulterium excitare. Ph. 3. 85.

— committere. Quint. lib. 7. cap. 3.

In adulterio reprehendi. Rh. 134.

ÆDES in plurali accipitur pro *Domo*: nec unquam alter. In singulari pro *Templo*.

Ædem diruere. Or. 2. 241.

— reficere. Or. 2. 155.

ÆDIFICATIO est ipse actus edificandi: vel opus edificatum.

Ædificationem sustentare. At. 310.

— abjecere. Fam. 202. .

— deponere. Fam. 203.

ÆDIFICIUM dicitur omne, quod edificatum est.

— deturbare. At. 328. .

— extruere. Or. 3. 115.

— incendere. Sallust. Jug. c. 23.

— obserare. Liv. l. 5. c. 41.

ÆGER tam de corpore, quam de animo dicitur. Sic accipitur pro eo, qui afflictatur dolore corporis, aut animi.

Ægrum morbo aliquo esse. Or. 2. 103.

— in aliquo loco esse. Ph. 2. 91.

— curare. At. 89.

Ægro subvenire. Ph. 3. 35.

Ægrum convalescere. Ph. 2. 28.

ÆGRITUDO tota animi est, ut ægrotatio corporis.

Ægritudinem oriri. Ph. 1. 202. et al.

— afferre. Ter. Heaut. a. 4. s. 3.

— efficere. Ph. 1. 193. et al.

Ægritudin se dedere. Ph. 1. 205. et al.

Ad ægritudinem accendere: id est augere. At. 176. .

Ægritudinem lenire. Ph. 1. 202. et al.

— levare. Ph. 1. 199. et al.

Ægritudine levare. Fam. 70. et al.

Ægritudinem sedare. Ph. 1. 207. et al.

— detrahere. Ph. 1. 207. et al.

— adimere. Ter. Heaut. a. 3. s. 1.

Ægritudine vacare. Ph. 1. 193. et al.

Ægritudinem depellere. Ph. 1. 195.

— tollere. Ph. 1. 202. et al.

— suscipere. Ph. 1. 205. et al.

Ægritudine confici, vel opprimi. Ph. 1. 196.

Ægritudinem excutere, vel abjecere. Ph. 1. 196.

ÆQUITAS idem est quod æquum, vel justitia, vel propensus animi favor in aliquem.

Æquitatem habere dicitur, quod æquum est, sive de animatis loquamur, sive de inanimatis. Ph. 3. 50.

Æquitatem servare. Ph. 3. 13.

— rejicere. Or. 2. 267.

Æquitate uti. Or. 1. 291.

ÆQUUS, a, um. Generaliter ponitur pro eo, qui iniquitatem non exercet: qui scilicet est vita integer, et justitia deditus. Ponitur vero eleganter pro expressius favente vel suffragante. Extra personam venuste dicitur locus æquus: cui opponitur iniquus. Rh. 144. et al.

Æquum se alicui præbere. Fam. 18. et al.

Aequum esse alicui. Or. 3. 19. et al.
Aequo aliquo uti. Or. 1. 267.
Aequum dicitur, quod justum est.
 Sicut æquum est. De Fat. 7.
Aequum censem, æquum facit, æquum dicit,
 æquum postulat. Terent.
 Gravius æquo. Sallust. Catil. c. 50.
Aequum bonum. *Id est absoluta bonitas aequitasque juris, germanaque justitia.* Rh. 182. et al.
Aequum et bonum. Rh. 9. et al.
Aequi boni facere. At. 105.
 — bonique. Ter. Heaut. 4. 5.
 Ex æquo, et bono rem judicare. Pro Cœc. 65.
Aequum bonum impetrare. Or. 3. 178.
Aer, est *cælum, æther, vel spiritus.*
 Aerem offundere. Ph. 1. 20.
 —— ducere. Ph. 2. 29. et al.
 —— carpere. Virg. Georg. 4.
 —— secare. Cio. in Arat.
Aerarium, est *pecunia publica, vel vectigal.*
Aerarii hirudo. At. 13.
Aerarium habere. At. 85.
 Ad aerarium rationes referre. Or. 3. 92.
Aerarium exhauire. Or. 1. 184. et al.
Aerarius, a, um, fieri dicebatur, qui a *Censoribus in Ceritum tabulas referebatur: scilicet ut esset Civis eatus, ut pro capite suo tributi nomine æra penderet. Unde aerarium facere: et inter aerarios, sive in aerarios referre: hoc est ea ignominia quempium afficere. Quod jus proprie ad Censores pertinebat. Ex aerariis eximere Latinis dicebant, cum aliquem prædicta ignominia levabant.*
Aerarium aliquem facere. Liv. Dec. 3. Lib. 4.
 Inter aerarios referre. Val. Max. 1. 2. c. 4.
 In aerarios referre. Or. 2. 40.
 Ex aerariis eximere. Rh. 133.
Aerumnna est *exiguitudo laboriosa.*
Aerumnam alicui esse propositam. Or. 2. 211.
 —— alicuius allegere. 3. Tusc. 71.
 In aerumnas incidere. Fam. 232. At 45.
Aerumnis premi. Ph. 3. 119.
Aerumnas perpeti. Ph. 1. 89.
 Adversam aerumnam ferre. 3. Tusc. 30.
AS genus est metalli. Ponitur et *ses pro Opero ex ære facto: vel pro pecunia ex ære facta.*
 Ponitur quoque pro fæneratione. *Ea ea significatio varietate dicebant Antiqui ses militare, pro pecunia, que in stipendium militum de ariero a Tribunis aerariis adnumerari Quæstori solebat. Eleganter vero maxime sic loquebantur: *æs alienum tuum: ses alienum meum: æs alienum Patria: ses alienum Filii.* Id est quod tu, quod ego, quod Pater, quod Filius contraxit, et debet. Quæ voces tametsi non satis convenire inter se videantur, crebra tamen fuerunt, et usitate divinis illis Latinæ linguae Principibus. Pro Mettalo.
As temperare. Or. 1. 223. et al.
BEx ære facere. Or. 1. 119.
 In æs incidere. Or. 2. 156. vel in ære. Or. 1. 233.*

AEs confiare, et fundere. Plis.
 — signare. Ph. 2. 185.
 — figere, vel refrigerare. Fam. 183..
AEs dicere. Hor. l. 2. ep. 1.
 Pro Pecunia.
AEs alienum cogere. Plaut. in Sticho.
 — alienum confiare. Sallust. in Cat.
 — alienum facere. At. 220.
 — alienum contrahere. At. 294. et al.
 — alienum suscipere. *Id est onus suscipere solvendi ejus creditoribus.* Ph. 3. 44.
 — alienum afferre. *Id est ære alieno alienum obligare.* Fam. 106.
 — alienum habere. Fam. 63. et al.
 — alienum crescere. Or. 1. 205.
 In æs alienum incidere. Or. 2. 108.
Ex ære alieno laborare. Cæsar lib. 3.b. c.
AEx alieno obstringi. Fam. 172.
 — alieno obrui. At. 23.
 — alieno premi. At. 102. et al.
In ære esse alicuius. Fam. 226. et al.
In ære esse alieno. Or. 1. 202.
AEx alieno liberare. Fam. 243. et al.
 — demergi. Liv. l. 2. c. 15.
 — exire. Or. 3. 233.
AEs alienum dissolvere. Or. 2. 177. et al.
 — relinquare. Or. 1. 3. et al.
AEx dirutus. Miles, cui stipendium, *causa ignominiae, non esset datum.* Or. 1. 242.
AESTIMATIO est consideratio, vel tuxatio. *Est que tam passiva, quam activæ significationis. Et eleganter dicimus*
AESTIMATIONEM habere. *Id est, estimare.* Cio. in Verr. In censu habendo potestas omnis estimationis habendæ Censori permittitur. Or. 1. 135..
 — facere. Cæsar de Bello Civil. lib. 1. Militibus æqua facta estimatione pecuniam pro his rebus solvit. *Id est, estimatis rebus tanti, quanti valerent.*
 — accipere. Fam. 76. et al.
 — dare. At. 192..
AESTIVA, orum, loca sunt, in quibus armenta, et greges, et milites æstivant: sicut hiberna, in quibus hibernant.
Aestiva attingere. Fam. 25.
In æstiva educere. Liv.
 Dimittere cohortes in æstiva. Suet. in Cœs. c. 49.
Aestiva confici. Fam. 40. et al.
In æstivis esse. At. 77.
AESTUS dicitur solis, et æstivi temporis fervor: est etiam impetus, et commotio maris. *Ad animum vero persepe transfertur, accipiturque pro agitatione, difficultate, dubitatione.*
Aestum commovere. Ph. 2. 30.
 — accedere, vel recedere. Ph. 2. 52.
Astu fervore. Rh. 157.
 — jactari. Or. 2. 103.
 — absorberi. Rh. 191. et al.
 — abripi vel abstrahi. Rh. 156.
Aetas, ætatem ab sevo deduci volunt, quasi ævitatem. *Sæpe tamen pro vita hominis renunti accipitur, ut sit pars pro toto per Syncedochen: quia etates sunt vita partes.*

Ponitur item pro seculo. id est centum annis.
 Interdum etiam pro solo anno accipitur. Interdum pro tempore: unde dicimus aliquid fieri nostra aetate. Neque vero hominis tantum aetas est, sed etiam rerum inanimatum; ut vini. Hæc de significatione. Locutiones permultas, et perelegantes habet: quas sic distinguemus, ut alia cum Adjectivis sint insignioribus: alia cum Substantiis: alia cum Verbis.

Cum Adjectiviis.

- AETAS**, iniens. Id est prima. Rh. 98. et al.
- prima. Fam. 44. et al.
- bona, pro prima. Ph. 3. 87.
- optimæ. Fam. 145.
- progredivs. Ph. 1. 139. et al.
- grandis. Or. 3. 203.
- adulta. Or. 1. 184.
- opportuna. Fam. 99.
- media. Ph. 3. 90. et al.
- proiecta. Ph. 1. 168.
- corroborata. Or. 3. 46. et al.
- firmata. Or. 3. 46.
- confirmata. Fam. 144. et al.
- constans. Ph. 3. 88. et al.
- flexibilis. At. 289.
- matura. Rh. 29.
- ingravescens. Fam. 18.
- affecta. Rh. 159. et al.
- præcipitata. Fam. 180.
- deorepita. Ph. 1. 168.
- extrema. Ph. 3. 90.

Cum Substantiis.

- AETATIS** cursus. Ph. 3. 83. .
- progressus. Or. 3. 203. .
- maturitas. Fam. 49. et al.
- flexus. Ph. 85.
- infirmitas. At. 254.
- imbecillitas. At. 279.

Id aetatis. Ita est hac aetate. Rh. 102. et al.

Cum Verbis.

AETATE esse. Or. 2. 28. 96. et al.

AETATEM accedere aliqui. Ph. 107.

- agere. Rh. 180. Fam. 50. et al.

AETATE progrediv. Ph. 3. 83.

- procedere. Rh. 214. Or. 3. 304. et al.
- provehi. Rh. 176. et al.
- anteire. Ph. 1. 149. et al.
- præcurrere. Rh. 214.

AETATEM degere. Or. 1. 43. et al.

- terere. Rh. 154.

- conterere. Rh. 103. Ph. 1. 138.

- consumere. Ph. 3. 1. .

- exigere. Or. 1. 52. . 262. et al.

AETATE confici. Or. 2. 108. .

AETATEM præterire pro exigi. Ter. in Phorm. Act. 2. sc. 3.

- deflectere. At. 145.

ETERNITAS idem et, quod immortalitas.

ETERNITATEM aliqui donare. Or. 3. 80. .

ETERNITATI commendare, vel mandare. Plin. in Panegyr.

Ex omni **ETERNITATE**. 3. de N. D. n. 14.

Ab omni **ETERNITATE**. de Div. n. 19.

Ad memoriam **ETERNITATIS**. Phil. 12. n. 34.

ÆVUM pro tempore, aetate, vita.

ÆVO frui. Ph. 3. 127.

ÆVUM agere. Ph. 1. 154.

Traducere ævum. Hor. 1. 1. ep. 18. Degere. Lucri Consumere. Id. Transigere. Vellei. 1. 2. c. 89.

AFFINITAS est hominum affinium inter ipsos conjunctio, vel necessitudo.

Affinitates jungere. Liv. Dec. 1. lib. 1.

Affinitate se cum aliquo devincire. Rh. 173.

Affinitate aliquem attingere. Or. 1. 113. .

AFFIRMATIO est actus affirmandi.

Affirmatione aliud in se recipere. Fam. 147.

Affirmationi credere. Fam. 155.

AGER est campus, vel solum, vel territorium.

Agrum colere. Or. 1. 26. . Or. 2. 79. . et al.

- conservere. Ph. 3. 89. . et al.

- arare. Rh. 120. . et al.

- letificare. Ph. 2. 52. .

- emaciari. Colum. lib. 2. cap. 14.

- infestari. Colum. lib. 2. c. 14.

Agro movere. Fam. 204. .

- exturbare. Or. 2. 82.

- mulctare. Or. 1. 276. . et al.

Agrum occupare. Or. 2. 80.

AGGER pro vallo et munimento sumitur. Est quoque agger moles terre circa fluviorum ripas, ipsis opposita fluminibus, ne inundatione vastent agros.

Aggerem extruere. Cæs. B. C. lib. 1.

Aggero cingere. At. 79.

Aggerem interscindere. Cæs. B. G. lib. 7.

AGITATIO est motus, sive commotio. Unde appellatur agitatio mentis assiduus ille motus animi in rebus honestis cogitandis, et quasi mentis ipsius exercitatio. Et studiorum agitatio, qua studia, et disciplinae exercentur a nobis.

Agitationem adhibere. Ph. 3. 4. .

Agitatione vacuum esse. Ph. 2. 175.

AGMEN modo pro impetu: modo pro multitudine: modo pro multitudine armata accipitur.

- cogere. At. 248. .

- constitutere. Sallust. Jug. c. 53.

- clandere. Cæs. B. C. lib. 1.

- proterere. Virg. Æn. l. 12. Effuso agmine abire. Liv. l. 44.

ALA proprie est, qua Aves volant. Librare corpus in alas. Ovid. l. 4. Met. Movere alas. Id. ib. Quatere alas. Virg. Æn. 3. Explicare alas. Mart. l. 13. ep. 70. Expandere alas. Plin. l. 10. c. 38. Niti alas. Virg. Æn. 4.

Alas premere. Cic. 2. Divin. c. 26.

Translate alas dicuntur ordines equitum et interdum etiam peditum. .

Alas praeficere. Ph. 3. 42.

ALACRITAS est animi vigor, vel animi erectio, vel letitiae gestiens. Vel est mutatio quedam vultus gestientis in spem aliquam.

Alacritatem afferre. Or. 3. 191.

- addere. At. 252.

Alacritate mira esse. At. 1. 2. ep. 7.

Alacritatem eripere. At. 326.

ALEA est omnis ludus magna ex parte in fortuna varietate consistens: sed proprie dicitur de tesseris. Ponitur etiam translate pro fortuna, pro dubitatione, et periculo.
In aleam provocare. Plautus in *Circus*. 2. 3. 76.
Res in aleam dare. Liv. l. 42. c. 59.
Aleæ tempus tribuere. Or. 2. 188.
Aleam adire. Var. R. R. l. 1.
Aleæ indulgere. Suet. Aug. c. 70.
Alea se oblectare. Id. Domit. c. 21.
Aleam ludere, et in alea. Apud J. C.
Alea ludere. Or. 3. 171.
In aleam ire. Liv. l. 1. c. 23.
Subire aleam. Colum. l. 3. c. ult.
Extra omnem ingenii aleam ponit. Id est,
extra omnem dubitationem, et extra omne
periculum, ut aliquis ei ingenio praferatur.
Plin. in *Praefat.*

ALIENATIO, est disjunctio, separatio.
Alienationem facere. Rh. 210.

ALLEVATIO, vel allevamentum, est doloris et molestia mitigatio, vel diminutio.
Allevationem sperare. Fam. 126.

ALTERCATIO est concertatio, studium contentionis, jurgatio, genus litigandi in judicio.
Ad altercationem redire. At. I. 1. ep. 3.
Altercationes facere. At. I. 4. ep. 12.
Altercationem oriri. Ph. 2. 5.
— fieri. At. 61.
— habere. Rh. 179.

Altercatione diem consumere. Fam. l. 1.
ep. 2.

ALTITUDO est proprie rei alicuius sublimitas,
ut altitudo turris, adificii, arboris. Ponitur
etiam pro profunditate, ut altitudo fluminis,
vel maris. Translate pene idem est, quod
magnitudo, ut altitudo animi. In Altitudinem
deprimere. Or. 1. 249..

Ad infinitam altitudinem desidere. Ph. 2. 100..

Altitudinem apimi exercere. Ph. 3. 18.

ALVUS est, quo diffluent stomachi sordes, et
excrementsa, complexio scilicet intestinorum,
et cibi potionisque receptaculum. Alvo inter-
dum Latini abutuntur pro utero: ut foetus
alvo continere. Cic. l. 1. Divin. c. 20.
in alvo gestare. Plant. Sticho 2. 1. 5.

Alvum movere. Cato de re rustica.
— bonam facere. Idem.
— mollire, exonerare, inanire, laxare.
Plin. var. loc.
— solvere. Cels. l. 1. c. 3. Adstringere.
Id. Ib.
— ire, pro laxari, vel solvi. Cato R. R.
c. 157.
— descendere, eodem sensu. Cels. l. 2.
c. 7.

AMATOR est cultor, observator. In bonam vero,
et in malam partem accipitur. De quo nomine
ita scribit Donatus. Aliud est Amator,
aliud Amicus. Amator, qui ad tempus,
Amicus, qui perpetuo amat.

Amatorem se rei alicuius profiteri. Ph. 2.
204.

Amatorem invenire. At. 4.

AMBIQUM idem est quod dubium.

Ambiguum aliquid habere. Fam. 173. Ser-
vare in ambiguo. Hor. l. 1. ep. 16. Esse
in ambiguo. Plant. Trin. 2. 4. 193.

AMBITIO est studium, cupiditasque honorum :
vel est ipsa ambiendi actio.

Ad ambitionem nimiam morea incumbere. L.
1. ad Q. F. ep. 1.

Ambitione labi. In Brut. 244.

Ambitionem relegare. Hor. l. 1. Sat. ult.

Ambitione laborare. Id. l. 1. Sat. 4.
— carere. Id. l. 2. ep. ult.

AMBULATIO interdum pro loco, in quo ambu-
lamus, ponitur, interdum pro ipse inambu-
lationis actione est; ut Ambulationem con-
ficere. 5. Fin. 1.

In ambulationem venire. 1. de Or. 28.

Ambulatio plana, recta, pensilis, tecta, aper-
ta. Cic. Cels. Plin. Sen.

AMENTIA est insanitia, vel furor.

Amentiam injicere. Or. 3. 118..

In amentiam incidere. Or. 1. 190.

Amentia præditus. Or. 1. 129.
— præcepis. Or. 1. 260. et al.
— rapi. Fam. 261.
— flagrare. Or. 2. 20.

AMICITIA est benevolentia conjunctio, et fa-
miliaritas.

Amicitiam appetere. Ph. 3. 105.
— expetere. Ph. 3. 102. et al.
— oriri. Ph. 3. 101. et al.
— parare. Ph. 3. 106.
— comparare. Ph. 3. 107. et al.

Amicitia forces aperire. Fam. 208.

Amicitiam conciliare. Ph. 3. 103. . 114. .
— parere. Ph. 3. 99.
— illicere. Ph. 3. 105.
— atrahere. Ibid.
— contrahere. Ibid.
— gignere. Ph. 3. 99. .
— jungere. Or. 3. 148. .
— conjugere. Or. 2. 26..

Ad amicitiam, vel in amicitia aliquem sibi ad-
jungere. Fam. 64. Ph. 2. 208.

Amicitiam conjugare. Fam. 3. 12. .
— conglutinare. Ph. 3. 102. . et al.
— instituire. Fam. 39. et al.
— fingere. Ph. 3. 105.

Ad amicitiam se alicuius conferre. Fam. 103.
et al.
— alicuius se applicare. Or. 2.
109.
— alicuius adrepere. Or. 1. 183.